<sup>i</sup> In Excusis, operationes; secns in MSS. Anglic. et nostris.

<sup>j</sup> Editi, hæc æterni.

<sup>k</sup> Val. Cl. et alii a Gussanv. laudati, expectationis

foramen mihi, quando virtute sua Dominus nostrum & punitus per subtilem intellectum pulsat. Et ventur in tactu illius contremisci, quia infirmitas nostra per hoc quod celestis gaudii intellectu tangitur, ipsa tua exultatione turbatur, et si in mente payor cum tristitia, quia jam sentit quid de celesti gaudio diligat, et adhuc metuit \* ne non recipiat quod vix duxit sentit. Quid igitur restat nisi ut se ad perfectionis vitæ cursum dirigant omnes qui illa gaudia patre cœlestis agnoscunt? Unde et hic apte subjungitur:

Ibid. — *Et mensus est a porta usque ad portam centum cubitos.*

11. <sup>b</sup> Centenarium numerum, quia decies per denarium ducitur, jam superius diximus esse perfectum (*Hom. 6, n. 16*). Is itaque qui aditum atrii interioris videt, profecto necesse est ut per vitam perfectionis currat, et a porta inclinatiovis usque ad consummatiōnis ingressum perveniat. Mensuretur ergo atrium interiorius, quod a portis exterioribus usque ad portam interiore tendit, centum cubitis, ut qui intrare amando cœpit, latitudinem perfectionis habeat in mente, quatenus in eo 1383 quem diligit hunc nec adversa coangustent, nec prospera elevent, sed transitoria cuncta despiciens, quoque ad gaudia secreta perveniat, per atrium perfectionis currat. Sunt etenim mūsi qui jam in septem gradibus aditum portæ exterioris traversunt, juxta quendam supernæ dispensationis modum, per timorem Dei humiles, per pietatis studium misericordes, per scientiam discreti, per mentis fortitudinem liberi, per consilium cœsuti, per intellectum providi, per sapientiam maturi; sed, adhuc quibusdam necessitatibus obligati, hujus mundi curis inserviunt, et unde jam ex magna parte excusserunt animum, ibi adhuc tenentur invititi. Cumque superimposita terrena occupationis portant onera, minus in præceptis cœlestibus exercentur. <sup>c</sup> Anhelare medullans ad æternam patriam non vacat, ipsa in eis sua aliquo modo desideria languescunt, quia nimur curis temporalibus præpeditum vera gaudia quæ cognovit amare non tantum licet quantum libet. Illi plerumque a jugo mundi colla mentis excutunt, omnia deserunt, terrenæ curæ pondera deponunt, atque ut ad celeste desiderium latius animi sinus laxent, vitam remotam petunt, et in sanctis precibus intenti, sacris meditationibus dediti, quotidiano se letu afficiunt, et velut statim cordis igne amoris conflati, atque ad celeste gaudium accendendo se innovant. Illi plerumque, in ipso suo desiderio accensi, exire jam de carne concupiscunt,

\* Ita MSS. quotquot consulimus, vel, ne non plene recipiat, aut percipiat. Ubi Edid habent ne non parent; quæ duplex negatio sensum contrarium proposito sancti Gregorii efficit.

<sup>b</sup> Ebrioic., Gemet. ac alli Norm., centenarius numerus qui decies per denarium ducitur, pro perfectione semper accipitur.

\* Excusi, et dum anhelare, invitis MSS.

\* Ita plerique MSS. In Laud., quia animo... præpedito... quæ cognovit. Consentit Guigay. mutato cognovit, in cognoverunt. Vajje. et al., præpedi... quæ

atque ad vitam presentem redire post festum noluntur. Sed tamen differunt, ut dilatus amor ex ipsa sua dilatione proficiat, et ardenti desiderio quasi quæ negatur crescat. Sic in regione Gerasenorum qui liberatus a legione demonum fuerat iam cum Dominus ire solebat, sed tamen ei dicitur: *Reservare in domum tuam, et narrare quanta feceris tibi Dominus* (*Luc. viii, 39*). Sic sponsa in Canticis canticorum sancis desideria anxia loquitur, dicens: *In lectuq; ymo per noctes quæsivi quem diligit anima mea. Quæsivi illum, et non inveni* (*Cant. iii, 4*). In lectulo enim dilectum querit, quando in ipso suo otio et vacatione quam appetit jam videre anima Dominum concupiscit, jam ad eum exire desiderat, jam carere presentis vita tenebris anhelat. Sed querit illum, et non invenit, quia quamvis magno amore desiderat adhuc tamen ei non conceditur videre quem amat.

12. Tales itaque sanctorum mentes quid aliud in hoc desiderio faciunt, nisi quod jam a portis exterioribus per atrium interiorius ad portam currant? Quibus sc̄e evenit ut cum se viderint magno cœlestis gratia munere compunatos, jam se perfectos existimant, et obedientes putent; sed quia nullus est qui dura præcipiat, patientes esse se credant, sed quia nemo eos per contumelias et adversitates pulsat. Et plerumque contingit ut spiritale ministerium vel invili suscipiant, atque ad gubernationem fidelium deducantur. Qui cum magnis tribulationibus fuerint hinc inde pulsati, turbati mente, sese imperfectos inveniunt, qui non pulsati, perfectos se esse crediderunt. Qua 1384 ex re agitur ut se ad sometipsos colligant, et apud se iacte opprobrium suæ infirmitatis erubescant, atque, ex ipsa sua confusione \* roborati, contra adversa patientiam opponant, et ex tribulatione præficiant, qui prius in otio ex ipsa sua securitate torpebant. Et veraciter esse tales incipiunt quales se esse prius inaniter pulaverunt. Hi itaque cum a portis exterioribus usque ad interiore portam per boni studii atrium & differuntur, hoc ipsum in eis atrium centum cubitis mensuratur, quia dilatione et exercitatione sancta quotidie ad perfectionem præficiunt. Per quotidiana enim desideria in mente præficere, quasi centum est cubitis interioris atrium mensurari. Idecirco ergo a portis usque ad portam centum sunt cubiti, ut quasi quendam mora quendi sit ipsa dilatio vivendi, per quam quotidie in virtutibus crescitur, ut ad interiore aditum perfectionis perveniat. Sequitur: